
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

19.09.2022       № 174 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального 

образования ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 

№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 20.12.2021 № 3718-р «О плане мероприятий по реализации в 2022-2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации                

на период до 2025 года», постановлением Правительства Мурманской области                

от 21.03.2022 № 194-ПП «О плане мероприятий по реализации в 2022-2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации                           

на период до 2025 года в Мурманской области», с целью обеспечения реализации 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации                                        

на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО                                     

г. Островной Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в 2022 - 2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации      

на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО                  

г. Островной (далее – план мероприятий). 

 2. Ответственному исполнителю, соисполнителям муниципальной программы 

«Реализация Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО  

г. Островной» предусмотреть мероприятия, направленные на реализацию Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года. 

 3. Назначить Демьянову Юлию Юрьевну, начальника отдела организационно-

правовой работы Администрации ЗАТО г. Островной, ответственным лицом                          

за предоставление информации по вопросам межнациональных                                                  

и межконфессиональных отношений. 

 4. Признать утратившими силу постановления Администрации ЗАТО                   

г. Островной: 

- от 30.07.2021 № 136 «Об утверждении плана мероприятий  

по реализации в 2021-2025 годах Стратегии государственной национальной политики 



2 

 

Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального 

образования ЗАТО г. Островной»; 

- от 14.01.2022 № 6 «О внесении изменений в план мероприятий  

по реализации в 2021-2025 годах Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года на территории муниципального 

образования ЗАТО г. Островной, утвержденный постановлением Администрации 

ЗАТО г. Островной от 30.07.2021 № 136». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.  

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                                О.А. Огинова 

 

file://10.16.0.198/Public/Администрация/Маркова/ПРОЕКТЫ%20ПОСТАНОВЛЕНИЙ/www.zato-ostrov.ru


УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 19.09.2022 № 174 

 

План мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1.1. Мониторинг обращений граждан о фактах 

нарушения принципа равноправия граждан 

независимо от расы, национальности, языка, 

отношения к религии, убеждений, 

принадлежности к общественным 

объединениям, а также других обстоятельств 

при приеме на работу, при замещении 

должностей муниципальной службы,                          

при формировании кадрового резерва                             

на муниципальном уровне 

Весь период Отдел документационного 

обеспечения управления, 

муниципальной службы  

и кадров Администрации  

ЗАТО г. Островной, 

 отдел организационно-

правовой работы 

Администрации ЗАТО                   

г. Островной (далее - ООПР 

Администрации ЗАТО                   

г. Островной)  

Наличие (отсутствие) 

 фактов нарушения принципа 

равенства граждан 

2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, 

 обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

2.1. Содействие проведению торжественных 

мероприятий, приуроченных к праздничным              

и памятным датам в истории народов России,                

в том числе посвященных: 

 Отдел образования, 

культуры, спорта 

 и молодежной политики 

Администрации городского 

округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

Островной Мурманской 

области (далее – ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

г. Островной) 

2.1.1. Международному дню родного языка Ежегодно,  

весь период 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 284 городского округа 

закрытое административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области» (далее - МБОУ 

«СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной»), 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Дом детского 

творчества городского 

округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области» (далее - МБУ ДО 

«ДДТ ЗАТО г. Островной») 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

2.1.2. Дню Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 годов 

Ежегодно, 

9 мая 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

Количество мероприятий, 

количество участников 



3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

 «Центр культуры, досуга  

и библиотечного 

обслуживания городского 

округа закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области» (далее - МБУК 

«ЦКД и БО ЗАТО  

г. Островной»),  

МБОУ «СОШ № 284  

ЗАТО г. Островной»,  

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной», 

Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский сад 

№ 1 общеразвивающего 

вида городского округа 

закрытое 

административно-

территориальное 

образование город 

Островной Мурманской 

области» (далее - МБДОУ 

«Детский сад № 1 ЗАТО                                 

г. Островной») 

мероприятий 



4 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

2.1.3. Дню славянской письменности и культуры Ежегодно,  

24 мая 

МБОУ «СОШ № 284  

ЗАТО г. Островной»,  

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной», 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

2.1.4. Дню России Ежегодно,  

12 июня 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО  

г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

2.1.5. Международному дню коренных народов мира Ежегодно,  

август 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

2.1.6. Дню народного единства Ежегодно,  

30 октября  -  

5 ноября 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной»,  

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной»,  

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

2.1.7. Участие во Всероссийской просветительской 

акции «Большой этнографический диктант» 

Ежегодно,  

ноябрь 

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

2.1.8. Проведение мероприятий, направленных  

на формирование активной гражданской 

позиции, толерантного сознания обучающихся, 

Ежегодно, 

 весь период 

ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО  

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 



5 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

пропаганду межкультурного взаимодействия 

 в рамках реализации Комплекса мер, 

направленных на совершенствование работы 

 по предупреждению межнациональных 

конфликтов, противодействию этнической 

 и религиозной нетерпимости, ксенофобии 

 и экстремистским проявлениям среди детей 

 и молодежи Мурманской области 

г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной»,  

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной» 

 

2.1.9. Мероприятия, направленные на профилактику 

межэтнических конфликтов в подростковой 

среде 

Весь период ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной»,  

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятий 

2.1.10. Проведение городского фестиваля 

 «Созвездие талантов» 

Ежегодно МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной»,  

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад     

№ 1 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

3.1.  Реализация мероприятий, направленных  

на популяризацию знаний об истории 

и культуре коренного малочисленного народа 

Севера - саамов, проживающих в Мурманской 

области 

Весь период МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной»,  

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной» 

 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 



6 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

3.2. Мероприятия, посвященные празднованию 

Международного дня саамов 

Ежегодно,  

1 – 10 февраля 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

3.3. Организация и проведение мероприятий  

в рамках творческой и образовательной 

деятельности: 

- мастер-классы «Саамский сувенир»; 

- конкурсно-игровые программы с элементами 

традиционных саамских игр и забав; 

- презентации на темы: «Коренные народы 

севера», «Быт и культура саамского народа» 

Весь период МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной», 

МБОУ «СОШ № 284  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

3.4. Мероприятия, посвященные  

Дню саамского слова 

Ежегодно,  

май 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятий 

4. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения 

4.1. Проведение мероприятий по празднованию 

исторических событий, связанных с единением 

и общими достижениями народов России, 

направленных на распространение знаний  

об истории и культуре народов Российской 

Федерации, межнациональный  

и межконфессиональный диалог, 

противодействие национальной  

и религиозной нетерпимости 

Ежегодно,  

весь период 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной», 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 
 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

4.2. Проведение мероприятий, направленных 

 на формирование у жителей ЗАТО 

 г. Островной Мурманской области, в том числе 

у детей и молодежи, гражданского 

самосознания, чувства патриотизма, 

гражданской ответственности, гордости 

 за историю России, воспитание культуры 

Весь период МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной», 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

 МБДОУ «Детский сад 

 № 1 ЗАТО г. Островной» 

 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 



7 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

межнационального общения, основанной 

 на уважении чести и национального 

достоинства граждан, духовных  

и нравственных ценностей народов России 

4.3. Всероссийская акция 

«Я – гражданин России» 

Ежегодно, 

 весь период 

МБОУ «СОШ № 284  

ЗАТО г. Островной»,  

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной», 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

4.4. Конкурсы по правилам интеллектуальной игры 

«Что? Где? Когда?» 

Ежегодно, 

 весь период 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

4.5. Цикл информационных и просветительских 

мероприятий, посвященных Дням воинской 

славы и памятным датам России, 

 в т.ч. уроки мужества 

Ежегодно,  

весь период 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной», 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

4.6. Мероприятия, посвященные 

 Дню памяти и скорби 

Ежегодно,  

июнь 

МБУК «ЦКД и БО 

 ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

4.7. Мероприятия для детей и юношества, 

посвященные Дню семьи, любви и верности 

Ежегодно,  

июль 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

4.8. Мероприятия, посвященные 

 Дню Государственного флага 

 Российской Федерации 

Ежегодно,  

август 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

4.9. Мероприятия, посвященные  

Дню Конституции Российской Федерации 

Ежегодно,  

декабрь 

МБОУ «СОШ № 284  

ЗАТО г. Островной», 

Количество участников 

мероприятия 



8 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы (количественные 

или качественные) 

 для контроля исполнения 

мероприятия 

МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ 

 ЗАТО г. Островной» 

5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации 

5.1. Проведение мероприятий, посвященных 

 Дню русского языка 

Ежегодно,  

6 июня 

МБУ ДО «ДДТ  

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

5.2. Тематический урок «День русского языка» Ежегодно,  

весь период 

МБОУ «СОШ № 284 

 ЗАТО г. Островной» 

Количество участников 

мероприятия 

6. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан 

 в Российской Федерации и их интеграции в российское общество 

6.1. Проведение программных мероприятий в сфере 

социальной и культурной адаптации  

и интеграции иностранных граждан 

 (при наличии) в российское общество 

Весь период МБУК «ЦКД и БО  

ЗАТО г. Островной» 

Количество мероприятий, 

количество участников 

мероприятий 

 

 

 ____________________ 

 

 


